
REGIONE PIEMONTE BU50S1 15/12/2016 

 
Codice A1206A 
D.D. 20 ottobre 2016, n. 177 
D.Lgs 50/2016, art. 36. Affidamento servizio di autolavaggi. Impegno di spesa di euro 1.771,29 
sul capitolo 136030/2016 (assegnazione 101046). Ditte: AUTOLAVAGGIO SILVIA CIG 
Z051BA14EF; AUTOLAVAGGIO ITALIA CIG Z401BA1526; AUTOLAVAGGIO BELLINI 
CIG ZB61BA1594; AUTOLAVAGGIO OGGERO CIG ZB41BA140F; AUTOLAVAGGIO 
FERRARI CIG ZC41BA1473. 
 
Premesso che tra le competenze assegnate alla Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta-
Settore Relazioni esterne e Comunicazione si annoverano i Servizi Generali Operativi, tra cui la 
gestione delle autovetture facenti parte del parco automezzi regionali; 
 
Premesso che i contratti affidati alla Società Arval Service Lease Italia spa per il servizio di 
noleggio a lungo termine di autovetture con e senza conducente, comprendono la gestione di vari 
servizi con esclusione del servizio di lavaggio dei veicoli e di altri di manutenzione che devono 
essere acquisiti separatamente; 
 
Considerato che l’Amministrazione ha dovuto adottare i provvedimenti necessari ad allineare i 
capitoli di bilancio al piano dei conti finanziari così come previsto dal D.Lgs 118/2011, 
provvedimenti che si sono conclusi con la DGR 7-3587 del 11 luglio 2016 “Variazioni 
compensative al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 in attuazione dell’art. 51 del D.Lgs 
118/2011 e smi; 
 
Considerato altresì che gli affidamenti precedenti  sono andati ad esaurimento e che occorre 
prevedere  una nuova procedura di acquisizione del servizio di autolavaggio per la quale si può 
procedere ai sensi dell’art 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sottosoglia”; 
 
Stante la necessità di garantire i principi di trasparenza, rotazione, concorrenza ed economicità, 
seppur nell'ambito della semplificazione procedurale consentita dal medesimo articolo 36, l'avvio e 
il completamento  di tali processi determina tempi tecnici per l’espletamento dell’iter 
amministrativo (individuazione di un significativo numero di ditte idonee sull'intero territorio 
regionale per successiva selezione comparativa)  non compatibili con l’urgenza e indifferibilità di 
effettuare il lavaggio degli automezzi regionali; 
 
Stante quanto sopra, per il periodo temporale strettamente necessario allo svolgimento di  tali 
adempimenti amministrativi , è comunque necessario garantire una gestione decorosa dei mezzi sia 
per la funzione  che esercitano nonché per l’immagine dell’Ente che  rappresentano;  
 
Ribadita dunque  l’estrema urgenza e necessità di tale incombenza da garantirsi con tempi celeri e 
considerata la contenuta entità economica della spesa stimata in euro 1.771,29,  si ritiene, per il 
periodo temporale strettamente necessario all’adozione dei provvedimenti amministrativi di cui 
sopra, di  affidare direttamente il servizio di autolavaggio alle seguenti ditte con sede in Torino e sul 
territorio regionale, operanti nel settore merceologico interessato, che già prestavano tali servizi per 
l’Amministrazione e di cui si riconosce l’efficienza e la qualità: 
 

- Autolavaggio Silvia di Cosimo Gaeta & C. Snc 
Via Giordano Bruno 75 Torino 
P.IVA 05399870012  
 
- Autolavaggio Autorimessa Italia  



Via Cardinal Massaia 25 Alessandria 
P.IVA 00872910062 
 
- Autolavaggio Bellini Mauro 
Piazza Mazzucchelli 2 Vercelli  
P.IVA =02182130027 
 
- Autolavaggio Oggero Pier Carlo  

Via Casteletto di Stura 72 Cuneo 
PIVA 0177424006 

 
- Autolavaggio Ferrari Ettore 

Via Cresta 7 bis 
P:IVA 01469830036 

 
Verificata la disponibilità delle Ditte sopra elencate mediante nostre note prot. 1895- 18940-18966-
18993-18996 del 14/9/2016 e laddove necessario, effettuata sulla base delle offerte una 
rimodulazione delle quantità/tipologie di servizio richiesto che ha dato luogo alla seguente 
ripartizione di lavaggi e importi: 
 
Autolavaggio Silvia 
n° 75 autolavaggi (n° 25 autolavaggi completi, n° 50 autolavaggi rapidi) 
Euro 625,25 inclusa IVA 
 
Autolavaggio Autorimessa Italia 
n° 20 autolavaggi ( n° 8 autolavaggi completi, n° 12 autolavaggi rapidi) 
euro 292,8 inclusa IVA 
 
Autolavaggio Bellini 
N° 12 autolavaggi (completi) 
Euro 192,00 inclusa  IVA 
 
Autolavaggio Oggero 
N° 23 autolavaggi (completi) 
Euro 427,00 inclusa IVA  
 
Autolavaggio Ferrari 
N° 19 autolavaggi (n°7 completi, n° 15 lavaggi rapidi) 

Euro 234,24 inclusa IVA  
 
Atteso che l’importo complessivo delle suddette spese può essere stimato in euro 1.771,29 e  
ritenuto tale importo congruo e sufficiente per coprire il fabbisogno di autolavaggi fino 
all’espletamento della procedura di selezione di  cui sopra, si provvede all’ impegno di tale somma 
sul capitolo 136030/2016 (assegnazione 101046)  a favore delle ditte sopra elencate; 
 
ritenuto altresì di approvare lo schema di lettera contratto (allegato “A”), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
Tutto ciò premesso 



 
Il Dirigente 

 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m. i.. 

Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i.. 

Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Visto il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e forniture” 

Vista la l.r n.7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011. 

 Vista la L.r.  6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018. 

 Vista la DGR 1-3185 del 26 aprile 2016 – Legge regionale  6 aprile 2016 n. 6 – Bilancio di 
previsione finanziario 2016- Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai 

sensi dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i. 

Vista la DGR 7-3587 del 11 luglio 2016 recante “Variazioni compensative al bilancio di previsione 
2016-2018 in attuazione del D.Lgs 118/2011 e smi”; 

vista la DGR 7-3725 del 27 luglio 2016 recante “Esercizio finanziario 2016. Indirizzi per 
l’assunzione di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa”. 

 

DETERMINA 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016  ( contratti sottosoglia) direttamente, stante 
il carattere di urgenza ed indifferibilità e limitatamente al periodo strettamente necessario 
all'espletamento delle procedure di selezione, il servizio  di autolavaggio degli automezzi 
regionali ai seguenti operatori:  

 
- Autolavaggio Silvia di Cosimo Gaeta & C. Snc – CIG Z051BA14EF 

Via Giordano Bruno 75 Torino 
P.IVA 05399870012  
N° 75 AUTOLAVAGGI 

 
- Autolavaggio Autorimessa Italia  - CIG Z401BA1526 

Via Cardinal Massaia 25 Alessandria 
P.IVA 00872910062 
N° 20 AUTOLAVAGGI 

 
- Autolavaggio Bellini Mauro – CIG ZB61BA1594 

Piazza Mazzucchelli 2 Vercelli  
P.IVA =02182130027 
N° 12 AUTOLAVAGGI 

 



- Autolavaggio Oggero Pier Carlo – CIG ZB41BA140F 
Via Casteletto di Stura 72 Cuneo 
PIVA 0177424006 
N° 23 AUTOLAVAGGI  

 
- Autolavaggio Ferrari Ettore – CIG ZC41BA1473 

Via Cresta 7 bis 
PIVA 014698300036 
N° 19 AUTOLAVAGGI 

 
- di impegnare la somma di euro 1.771,29  O.f.i  sul capitolo 136030/2016 (assegnazione 

101046), di  cui euro 1.451,88 per la prestazione ed euro 319.41 per IVA al 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art17ter del D.P.R 633/1974, a favore degli operatori  
di cui sopra. 

- di approvare lo schema di lettera contratto (Allegato A) che si allega al presente 
provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale. 

 
Transazione Elementare  
Conto finanziario U.1.03.02.99.999 
Trans.unione europea 8 
Spese ricorrenti 3 
Perimetro sanitario 3 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23  lettera b) e art. 37 del 
D.Lgs  n. 33/2013 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R 22/2010. 
 
         Il Dirigente del Settore 
           Marzia Baracchino 
 
 
Visto di controllo ai sensi del  
PTCP 2015/2017 – Sez. 7.2.1 
            Il Direttore 
      Raffaella Scalisi 
 

Allegato 
 



 

 

 
Direzione Gabinetto della Presidenza   
della Giunta Regionale ALLEGATO A 

 
Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 

marzia.baracchino@regione.piemonte.it 

Il Dirigente 
 
Data   
 
Protocollo N.                                  A1206A   
 
Class.    

 
 
 
Piazza Castello, 165 
          10122 Torino 
    Tel. 011.4322431 
   Fax 011.4323475 

 
referente:  

Spett.le Ditta  
                    

 
Oggetto: acquisizione servizio  in economia, ai sensi dell art. 36, del  D. Lgs. n. 50/201.  
Lettera contratto relativa all’incarico: Servizio autolavaggio. D.D. ……….  del ………………… –  CIG: 
_________________________ 
 
Con determinazione dirigenziale n° …….. del ………….. la Regione Piemonte, Settore Relazioni Esterne e 
Comunicazione, ha affidato alla vs. società l’incarico per l’espletamento del  servizio in oggetto nelle 
modalità espresse nella VS offerta prot. ………; 
 
L’importo per il servizio è stato fissato in euro ……………………per n°  ………………lavaggi (n. _____ 
lavaggi completi, n. ______ lavaggi rapidi) da effettuarsi entro il 10 gennaio 2016. 
 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”,  
dal 31 marzo 2015 esiste l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
Amministrazione e fornitori. A decorrere da tale data, le pubbliche amministrazioni “non possono accettare le 
fatture emesse o trasmesse in forma cartacea né possono procedere ad alcun pagamento, nemmeno 
parziale, sino all'invio in forma elettronica”. La trasmissione delle fatture in formato elettronico avviene 
attraverso il Sistema nazionale d’Interscambio (SdI), previsto dal Governo nell’ambito del progetto 
complessivo nazionale per la fatturazione elettronica. Per i riferimenti normativi di dettaglio e le informazioni 
tecniche relative al funzionamento del sistema nazionale di interscambio si rinvia al seguente indirizzo web 
appositamente allestito dal Governo italiano:  
http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm.  
 
Relativamente al contratto di cui all’oggetto, le relative fatture elettroniche dovranno essere inviate al 
seguente codice univoco ufficio IPA: IHRBBE; e dovranno obbligatoriamente riportare i riferimenti 
dell’oggetto: (D.D.- determina di impegno di spesa  …………….del ……………. – CIG: ______________) 

 
A seguito dell’invio della fattura elettronica, dovrà essere inviata all’indirizzo 
settore.comunicazione@regione.piemonte.it, la seguente documentazione integrativa: 

 copia della presente lettera controfirmata per presa visione dal legale rappresentante della società; 
 giustificativo o sintetica relazione dell’attività svolta e conclusa; 
 modulo “tracciabilità flussi finanziari”. 

La società incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”. In ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta legge, il 
pagamento della fattura da parte della Regione Piemonte sarà effettuato su conti correnti dedicati anche 
non in via esclusiva, mediante  bonifico bancario o postale.  
A tal fine la società comunica a Regione Piemonte – Settore Comunicazione Istituzionale - gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dall’accensione, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
La suddetta comunicazione dovrà avvenire utilizzando il modello di dichiarazione sostitutiva ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e della legge n. 136/2010 “tracciabilità flussi finanziari”, che si allega alla presente 



lettera.  La dichiarazione, compilata in ogni sua parte e sottoscritta, dovrà contenere copia del documento 
di identità del sottoscrittore.  
 
Con la presa visione della presente lettera il fornitore conferma l’espressa accettazione del Patto 
d’Integrita’ degli Appalti Pubblici Regionali (misura 7.1.11 del Piano Nazionale di Prevenzione della 
Corruzione), sottoscritto in fase di presentazione dell’offerta, nonchè di rispettare la misura 7.1.7 del Piano 
Nazionale di Prevenzione della Corruzione: non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. 
 
La liquidazione della fattura avverrà, compatibilmente con le tempistiche di verifica della regolarità 
contributiva, entro 30 gg. dalla data di ricevimento. 
 
Non si darà luogo alla procedura di liquidazione della fattura in caso di omessa presentazione della 
documentazione richiesta nella presente lettera e, in ottemperanza alla legge n. 266/02 
(Certificazione relativa alla regolarità contributiva - DURC), nel caso in cui sia certificata l’irregolarità 
contributiva della Società. 
 
 
 
 
La Responsabile 
Marzia BARACCHINO   
 
 

Per Accettazione  
 
( Data e firma del legale rappresentante ) 

                       
 
        
 
 
 
 
Sonia Amarena 


